[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ
«26» января 2015 года                                                         № 238
О проведении областных соревнований

обучающихся по комнатным

авиационным моделям

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 15 июля 2014 года № 2336  «О подготовке и проведении областной спартакиады обучающихся по техническим видам спорта в 2014-2015 учебном году, посвященной 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов» в целях развития технического творчества, массового привлечения детей и подростков к занятиям техническими видами спорта, повышения спортивного мастерства
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 19 - 20 марта 2015 года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной школы №7 г. Белгорода (адрес: г. Белгород, ул. Железнякова, д. 4) областные соревнования обучающихся по комнатным авиационным моделям (далее – Соревнования).
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Соревнований (Приложение №1).

2.2. Оргкомитет  по проведению Соревнований (Приложение №2).
2.3. Состав судейской коллегии Соревнований (Приложение №3).

2.4. Программу проведения Соревнований (Приложение №4).

3. Начальнику управления образования администрации г. Белгорода (Мухартов А.А.):

3.1. Обеспечить медицинское обслуживание, правопорядок и безопасность участников в период проведения Соревнований.

3.2. Предоставить оборудованное место для проведения Соревнований.

3.3. Организовать питание и проживание участников Соревнований, руководителей команд, членов оргкомитета, других работников, участвующих в проведении Соревнований.
4. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов:

4.1. Назначить руководителей команд, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути следования и на Соревнованиях.

4.2. Обеспечить организованное участие спортсменов в Соревнованиях.

4.3. Профинансировать питание, проживание и проезд участников Соревнований.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель начальника
[image: image1.png]

департамента образования
Белгородской области - начальник
управления общего, дошкольного
и дополнительного образования

  Е. Тишина

Приложение №1
к приказу департамента

образования

Белгородской области

от «26»января 2015 г.

№ 238
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областных соревнований обучающихся

по комнатным авиационным моделям
1. Общие положения
1.1. Департамент образования Белгородской области в рамках областной спартакиады обучающихся по техническим видам спорта в 2014-2015 учебном году, посвященной 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов проводит областные соревнования по комнатным авиационным моделям (далее – Соревнования).
1.2. Цели и задачи:
· популяризация авиамоделизма среди детей и подростков Белгородской области;

· создание условий для развития спортивно - технического творчества обучающихся, совершенствование практических навыков и умений по авиамоделированию, стимулирование интереса к углубленному изучению техники;

· выявление детей, проявивших выдающиеся способности в области авиамоделирования;

· повышение спортивного мастерства.
2. Место и время проведения
2.1. Соревнования проводятся 19 - 20 марта 2015 года на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней общеобразовательной     школы     №7    г.    Белгорода   (адрес:   г.   Белгород,

ул. Железнякова, д. 4).

3. Руководство  соревнований
3.1. Руководство Соревнованиями осуществляет департамент образования Белгородской области.

3.2. Подготовку и организацию Соревнований - государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества».

3.3. Проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию.

3.4. Соревнования проводятся в соответствии с Правилами проведения соревнований по авиамодельному спорту  и настоящим Положением о проведении областных соревнований обучающихся по комнатным авиационным моделям (далее - Положение).

4. Меры безопасности
4.1.  В целях обеспечения безопасности участников и зрителей, Соревнования проводятся в соответствии с Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактике травматизма при занятиях физической культурой и спортом, утвержденными Госкомспортом России (№144 от 01.04.1993 г.).
4.2. Тренер-руководитель несёт ответственность за жизнь, здоровье детей в пути следования и во время проведения Соревнований.
4.3. Проведение тренировочных запусков моделей в местах, не предусмотренных для этой цели  ЗАПРЕЩАЕТСЯ.
5. Порядок проведения и участники соревнований
5.1. Соревнования проводятся в два этапа:
Первый этап (муниципальный) - проводится в районах и городах области до 02 марта 2014 года.
Второй этап (областной) - проводится 19-20 марта 2015 года.
5.2. К участию в Соревнованиях допускаются команды Белгородской области,   а также спортсмены, участвующие в личном зачете
5.3. На региональный этап допускаются спортсмены - победители муниципального этапа. Возраст спортсменов от 8 до 17 лет определяется на момент проведения Соревнований.

5.4. Состав команды:
	-
	с моделями F1D460 (для начинающих)
	– 1 чел. (до 14 лет)

	-
	с моделями F1D550 (чемпионатная)
	– 1 чел.

	-
	с простейшими моделями вертолета
	– 1 чел.

	-
	с моделями махолета
	– 1 чел.

	-
	тренер- руководитель
	– 1 чел.

	-
	судья (согласно Приложению №3).

Каждый участник может выступить за команду в одном классе моделей. Выступление в личном зачете не ограничивается. На модель при ее регистрации наносится маркировка, различная для каждого из участников.
5.5. Для участия в Соревнованиях необходимо подать предварительные заявки (Приложение №1 к Положению) по факсу (4722) 34-57-29 или электронной почте oblcenter

 HYPERLINK "mailto:oblcenter@yandex.ru"
@

 HYPERLINK "mailto:oblcenter@yandex.ru"
yandex

 HYPERLINK "mailto:oblcenter@yandex.ru"
.

 HYPERLINK "mailto:oblcenter@yandex.ru"
ru до 11 марта 2015 года ответственному лицу (Петрикова Е.В.).

5.6. При регистрации участники Соревнований предоставляют в мандатную комиссию следующие документы:
· копию приказа органа управления образованием о командировании с назначением тренера-руководителя команды, ответственного за жизнь и здоровье детей, который должен оформляться даже в случае отсутствия бюджетного финансирования и выезда команды за счет родителей или спонсоров;
· именную заявку (Приложение №2 к Положению) на участие в Соревнованиях, за подписью руководителя командирующей организации, заверенную печатью;
· паспорт или свидетельство о рождении (и их ксерокопии) на каждого спортсмена с отметкой о разрешении на право использования персональных данных;
· справку на каждого участника из учреждения дополнительного образования детей, при условии обучения в УДО (Приложение №3 к Положению);
· справку на каждого участника из общеобразовательного учреждения или учреждения среднего профессионального образования   (Приложение №4 к Положению);
· медицинскую справку или иной документ с отметкой врача о  допуске к Соревнованиям;
· договор (оригинал) о страховании жизни и здоровья участников Соревнований от несчастных случаев. Страхование участников Соревнований производится за счёт командирующей организации;
· бейдж с информацией: Ф.И.О. участника, его фотография, название команды (с указанием территории) (Приложение №5 к Положению).

Изменения в составах команд и заявленных классах моделей после окончания регистрации запрещено.
Члены команды должны выступать в форме одежды единого образца.

Участникам Соревнований обязательно иметь сменную обувь.
5.7. Технические требования к моделям.
1. Модель для закрытых помещений класса F1D-460 для начинающих.
Размах крыла – не более 460 мм, допускаются только монопланы. Вес модели (без резиномотора) – не менее 3 гр, вес резиномотора – не более 1,5 гр. Допускается обшивка из любого материала. Каждому участнику предоставляется возможность выполнить шесть полетов, из которых два лучших идут в зачет. Разрешается использование приспособлений для корректировки полета всех моделей в соответствии с Правилами для моделей класса F1D.
2. Модель для закрытых помещений чемпионатного класса F1D-550 чемпионатная.
Размах крыла - не более 550 мм, хорда крыла не более 200 мм, размах стабилизатора не более 450 мм, допускаются только монопланы. Вес модели без резиномотора – не менее 1,2 г, вес резиномотора – не более 0,6 г. Обшивка модели из любого материала.

Каждому участнику предоставляется возможность выполнить шесть полетов, из которых два лучших идут в зачет. Разрешается использование приспособлений для корректировки полета всех моделей в соответствии с Правилами для моделей класса F1D.

Зачётными полётами считаются только полёты с продолжительностью 60 с и более. Полёт, продолжительностью менее 60 с, считается попыткой, на каждый из 6 зачётных полётов разрешается одна попытка; попытки не суммируются.
3. Простейшая резиномоторная модель вертолета.
Модель должна быть двух роторная, выполненная по соосной схеме. Геометрические размеры, вес и конструкция - любые. Вес резиномотора не ограничивается. Результат определяется по сумме двух лучших полетов.
4. Модель махолета.
Геометрические размеры, вес и конструкция – любые. Площадь машущих поверхностей должна быть не менее 70% от площади всех горизонтальных поверхностей включая и машущие. Вес резиномотора не ограничивается. Результат определяется по сумме двух лучших полетов.
6. Определение результатов
6.1. Соревнования лично-командные. Личное первенство определяется в каждом классе моделей,  общекомандное в комплексном зачете.

6.2. Личное первенство определяется, как сумма набранных очков в турах, в соответствии с оценкой полётов по каждому классу моделей. Участник, набравший наибольшее количество очков, признаётся победителем.

6.3. Командное первенство в каждой возрастной группе определяется по сумме очков, набранных участниками команды по следующему принципу: участнику, занявшему 1 место в любом классе моделей, начисляется 1000 очков. Очки в команду остальным участникам начисляются пропорционально их расчету по формуле:
Oк = 1000*Ру/Рп,

где Ок – очки участника в зачет команды;

Ру – результат участника в секундах в данном классе моделей;

Рп – результат победителя в данном классе моделей.

6.4. Командные места определяются по наибольшей сумме очков, набранных всеми членами команды по четырем классам моделей.
7. Награждение победителей
7.1. Команды, занявшие призовые места, награждаются дипломами департамента образования Белгородской области  соответствующих степеней и кубками.

7.2. Победители и призёры Соревнований в личном первенстве награждаются дипломами департамента образования Белгородской области  и медалями соответствующих степеней.

7.3. Педагоги, подготовившие победителей и призеров Соревнований, награждаются грамотами департамента образования Белгородской области.

7.4. Итоги Соревнований объявляются приказом департамента образования Белгородской области.

Оргкомитет
Приложение №2
к приказу департамента

образования

Белгородской области

от «26» января 2015 г.

№ 238
Оргкомитет
по проведению областных соревнований обучающихся

по комнатным авиационным моделям

	Председатель оргкомитета:

	Тишина
Елена Георгиевна  -
	первый заместитель начальника департамента образования Белгородской области - начальник управления общего, дошкольного и дополнительного образования.

	Члены оргкомитета:

	Музыка

Валентина Анатольевна -
	начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области;

	Мухартов

Андрей Александрович -
	начальник управления образования администрации города Белгорода;

	Гладких

Сергей Иванович -
	директор государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества»;

	Хамцова

Лариса Александровна -
	заместитель директора государственного бюджетного учреждения дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества».

Приложение №3
к приказу департамента

образования

Белгородской области

от «26» января 2015 г.

№ 238
Состав судейской коллегии
областных соревнований обучающихся

по комнатным авиационным моделям
	1.
	Шишов И.И.

	методист МБУ ДО «Центр детского технического творчества» г. Белгорода
	Главный судья

	2.
	Сотник Н.И.
	старший методист МКУ научно-методического центра информационных технологий г. Белгорода
	Судья-хронометрист

	3.
	Лавро Е.Н.
	директор МБУ ДО «Борисовский Дом творчества»
	Судья-хронометрист

	4.
	Кумейко Ю. Н.

	директор МБУ ДО «Центр детского технического творчества» г. Белгорода
	Судья-хронометрист

	5.
	Светозаров В.А.
	директор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №3» (г. Старый Оскол)
	Судья-хронометрист

	 6.
	Зайцева М.А
	директор МОУ ДОД «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области»
	Судья-хронометрист

	7.
	Хамцова Л.А.

	заместитель директора
ГБУ ДО БелОЦД(Ю)ТТ
	Судья-хронометрист

	8.
	Медведева Н.Д.

	педагог дополнительного образования
ГБУ ДО БелОЦД(Ю)ТТ
	Судья-хронометрист

	9.
	Переверзева Д.А.
	педагог дополнительного образования
ГБУ ДО БелОЦД(Ю)ТТ
	Судья-хронометрист

	10.
	Горбатенко Е.Д.

	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Станция детского (юношеского) технического творчества» Губкинского городского округа
	Судья – хронометрист

	11.
	Федорищева Н.В.
	педагог дополнительного образования
ГБУ ДО БелОЦД(Ю)ТТ
	Судья – хронометрист, председатель мандатной комиссии

	12.
	Петрикова Е.В.

	педагог дополнительного образования
 ГБУ ДО БелОЦД(Ю)ТТ
	Судья – хронометрист, главный секретарь соревнований

	13.
	Дзерович М.А.
	педагог дополнительного образования МОУ ДОД «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области»
	Судья – хронометрист

Приложение №4
к приказу департамента

образования

Белгородской области

Белгородской области

от «26» января 2015 г.

№ 238
ПРОГРАММА
проведения областных соревнований по комнатным авиационным моделям
Дата проведения: 19 - 20 марта 2015 года
Место проведения: г. Белгород,  ул. Железнякова,   д.  4,  МБОУ -  СОШ   №7  г. Белгорода
	Дата
	Время проведения
	Наименование
	Ответственные

	19 марта 2015 года
	до 1100
	Заезд. Размещение команд. Регистрация.
	Кумейко Ю.Н.

Федорищева Н.В.

	1100 – 1115
	Торжественное  открытие Сревнований
	Представитель оргкомитета

	1115 – 11 30
	Совещание с руководителями команд
	Шишов И.И.

	1130 – 1400
	Старты моделей (вертолет, махолет)
	Шишов И.И.

	1400 – 1440
	Обед
	Кумейко Ю.Н.

	1440 – 1900
	Старты моделей (вертолет, махолет, F1D-460)
	Шишов И.И.

	0800 – 2200
	Работа судейской коллегии
	Судейская коллегия

	20 марта 2015 года
	700 – 800
	Подъём. Завтрак . Переезд к месту проведения соревнований.
	Руководители команд

	840 – 900
	Тренировочные полеты.
	Шишов И.И.

	900 – 1300
	Старты моделей ( F1D-550)
	Шишов И.И.

	1400 – 1440
	Обед
	Кумейко Ю.Н.

	1440 – 1700
	Старты моделей   (F1D-550).
	Шишов И.И.

	1700 – 1900
	Подведение итогов Соревнований. Награждение.

Закрытие соревнований.
	Представитель оргкомитета Шишов И.И.

Петрикова Е.В.

	0700 – 2000
	Работа судейской коллегии
	Судейская коллегия

Главный судья соревнований       Шишов             И. Шишов
Приложение №1
к Положению о проведении областных соревнований

обучающихся по комнатным авиационным моделям
Угловой штамп                                                                                                                                        В оргкомитет

по проведению областных соревнований

обучающихся по комнатным авиационным моделям
Предварительная заявка
     Просим Вас допустить команду___________________________________________________________________________
	№

п.п
	Фамилия, имя,

отчество

спортсмена
	Полных

лет
	Дата рождения (полностью)
	Класс
	Полное название образовательного учреждения, адрес, телефон (по Уставу)
	Полное название учреждения дополнительного образования, адрес, телефон (по Уставу)
	Ф.И.О. педагога, должность, образование, стаж работы
	Страховое свидетельство
	Класс моделей

Тренер-руководитель команды______________________________________________________________________________

                                                                 ФИО полностью
Директор УДО

МП                                                                                                                                                  «____»____________2015 год

Приложение №2
к Положению о проведении областных соревнований

обучающихся по комнатным авиационным моделям

Угловой штамп                                                                                                                                        В оргкомитет

по проведению областных соревнований

обучающихся по комнатным авиационным моделям
ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

        Просим Вас допустить команду____________________________________________

	№

п.п
	Фамилия, имя,

отчество

спортсмена
	Полных

лет
	Дата рождения (полностью)
	Класс
	Полное название образовательного учреждения, адрес, телефон (по Уставу)
	Полное название учреждения дополнительного образования, адрес, телефон (по Уставу)
	Ф.И.О. педагога, должность, образование, стаж работы
	Страховое свидетельство
	Класс моделей

Тренер-руководитель команды______________________________________________________________________________

                                                                 ФИО полностью
Начальник управления образования

МП                                                                                                                                                  «____»____________2015 год

Приложение №3
к Положению о проведении областных

соревнований обучающихся по комнатным авиационным моделям
Угловой штамп

Справка
Дана Иванову Ивану Ивановичу в том, что он (она) действительно обучается  (название образовательного учреждения по Уставу) в объединении «Название объединения» с «___»_______20____ г. по настоящее время.

Справка дана по месту требования.

Директор
подпись                И.И. Иванов
  Место печати
«___»_______20____ г.
Приложение №4
к Положению о проведении областных

соревнований обучающихся по комнатным авиационным моделям
Угловой штамп

Справка
Дана Иванову Ивану Ивановичу в том, что он действительно обучается в (название образовательного учреждения по Уставу) с «___»_______20____ г. по настоящее время  в ___ классе.

Справка дана по месту требования.

Директор
подпись                И.И. Иванов
  Место печати
                                                            «___»_______20____ г.

Приложение №5
к Положению о проведении областных соревнований обучающихся по комнатным авиационным моделям
Пример заполнения бейджа участника
областных соревнований обучающихся по комнатным авиационным моделям

	Областные соревнования обучающихся

по комнатным авиационным моделям

	19 - 20 марта 2015 г.

	ФОТО

участника соревнования
	Иванов

Иван Иванович

	Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования

«Станция юных техников» (г. Белгород)

	Место для штампа организаторов соревнований

9